Municipio de Fornos de Algodres

Cédigo

Class. Economica

01

0102
010202
010203
010204
01020401

010205

02

0202
020206
02020602
02020603
02020605
02020699
0202069901
0202069999
04

0401
040123
04012301
04012302
04012303
04012399
0401239905
0401239906
0401239907
0401239908
0401239999
0402
040201
040202
040299

05

0501

ORCAMENTO PARA O ANO 2026 - Receita

Designagao

Impostos directos

Outros

Imposto municipal sobre iméveis

Imposto unico de circulagéo

Imposto municipal sobre as transagbes onerosas de iméveis

Imposto municipal sobre as transag¢des onerosas de imoveis —
Artigo 14.° Lei 73/2013

Derrama

Impostos indirectos

Outros

Impostos indirectos especificos das autarg.locais
Loteamentos e obras

Ocupagao da via publica

Publicidade

Outros

Taxa municipal de direitos de passagem

Outros

Taxas, multas e outras penalidades

Taxas

Taxas especificas das autarquias locais
Mercados e feiras

Loteamentos e obras

Ocupagéo da via publica

Outras

Taxa de Gestao de Residuos - TGR

Taxa de Manutengao de Rede - Abastecimento de Agua
Taxa de Recursos Hidricos (Abastecimento)
Taxa de Recursos Hidricos (Saneamento)
Outras

Multas e outras penalidades

Juros de mora

Juros compensatorios

Multas e penalidades diversas

Rendimentos da propriedade
Juros-Sociedades e quase-socied.nio financeiras

Montante
€

546 818
113 816

96 998

64 558

1036
24
100

1216
100

11 456
5114
704

40 000
139 358
10 000
7 500
4742

2796
542
6 790
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Municipio de Fornos de Algodres

Cddigo

Class. Econémica
050101
0509
050901
0510
051001
051003
051005
051099
06
0601
060102
0603
060301
06030101
06030102
06030103
06030106
06030107
06030108
06030109
06030199
060306
060307
06030702
06030799
0606
060601
0607
060701
0608
060801
07
0701
070102
070103

ORCAMENTO PARA O ANO 2026 - Receita

Designagao

Publicas

Participagcdes nos lucros de administ. publicas
Associagdes de municipios

Rendas

Terrenos

Habitagdes

Bens de dominio publico

Outros

Transferéncias correntes

Sociedades e quase-sociedades nao financeiras
Privadas

Administragao central

Estado

Fundo de Equilibrio Financeiro

Fundo Social Municipa
Participacgao fixa no IRS

Transferéncia de competéncias - Lei 50/2018
Participacéo no IVA - Art. 26°-A da Lei n® 73/2013
N.° 3 art.° 35.° Lei n.° 73/2013

IMT Jovem — Compensacgao DL 48-A/2024
Outras

F.S.E. -Particip.comunitaria em projectos co-fin.
Servigos e Fundos Autonomos

Fundo Ambiental

Outras

Seguranca social

Sistemas de solidariedade e seguranga social
Instituicdes sem fins lucrativos
Instituicdes sem fins lucrativos

Familias

Familias

Venda de bens e servigos correntes
Venda de bens

Livros e documentagao técnica

Publicagdes e impressos

Montante
€

100

100

15

6 280
256 831
10 256

4 400

4 056 899
126 562
132 839
999 165
77 033
1092 333
100
41070

1024 272

42 544
16 198

11 850

100

70000

1160
1888
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Municipio de Fornos de Algodres

Cédigo

Class. Economica

070108
07010802
070110
07011001
07011002
0702
070201
070203
070208
07020801
07020802
0702080201
0702080299
07020803
0702080301
0702080302
07020804
070209
07020901
07020902
07020903
0702090302
0702090303
07020904
07020905
07020907
07020999
070299
07029999
0703
070301
070302
070399

08

0801

ORCAMENTO PARA O ANO 2026

Designagao

Mercadorias

Agua

Desperdicios, residuos e refugos
Sucata

Outros

Servigos

Aluguer de espacos e equipamentos
Vistorias e ensaios
Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto
Servicos sociais

Servigos recreativos

Turismo Sénior

Outros

Servicos culturais

Turismo Sénior

Outros

Servigos desportivos

Servigos especificos das autarquias
Saneamento

Residuos solidos

Transportes colectivos de pessoas e mercadorias
Transportes escolares

Transporte de pessoas e mercadorias
Trabalhos por conta de particulares
Cemitérios

Parques de estacionamento

Outros

Outros

QOutros

Rendas

Habitagdes

Edificios

QOutras

Outras receitas correntes

Outras

- Receita

Montante
€

325 168

100
100

100
116

100

272
20 000

100
100
9316

454 868
309 162

2590
100

14 390
2638
46

3 358

76

100

4 896
100
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Municipio de Fornos de Algodres

ORCAMENTO PARA O ANO 2026 - Receita

Cédigo Designagao Montante

Class. Econdmica €
080199 Outras
08019903 IVA reembolsado 24 600
08019999 Diversas 8 794
0802 Subsidios
080209 Seguranga Social 167 854
1 Impostos directos

Total das Receitas Correntes:

09 Venda de bens de investimento

0904 Outros bens de investimento

090401 Sociedades e quase-sociedades nao financeiras

09040103 Outros 5000

10 Transferéncias de capital

1003 Administragao central

100301 Estado

10030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 450 767

10030105 art® 35° n° 3 da Lei n°® 73/2013 1092 333

100307 Estado-Particip.comunitaria project.co-financiados

10030701 Fundos Comunitarios (FEDER, FSE, PRR) 1 008 030

10030710 Fundo Ambiental - Investimento 1795 420

10030711 Programa Mais Habitacao 2 610 398

13 Outras receitas de capital

1301 Outras

130101 Indemnizacdes 100

15 Reposi¢des nao abatidas nos pagamentos

1501 Reposi¢cdes ndo abatidas nos pagamentos

150101 Reposi¢cdes nao abatidas nos pagamentos 100
Total das Receitas de Capital: 6 962 148

12 Passivos financeiros

1206 Empréstimos a médio e longo prazos

120601 Sociedades e quase-sociedades nao financeiras
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Municipio de Fornos de Algodres

ORCAMENTO PARA O ANO 2026 - Receita

Cédigo Designacgao Montante
Class. Econémica €

12060101 Publicas 100
Total das Receitas ndo Efetivas: 100
Total das Receitas Correntes: 10 374 707
Total das Receitas de Capital: 6 962 148
Total das Receitas Efetivas: 17 336 854
Total das Receitas N&o Efetivas: 100
Total do Orgamento da Receita: 17 336 954
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Municipio de Fornos de Algodres

Class. Organica/Econémica

01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

Cédigo

01

0102
010204
010213
01021302
0103
010309
01030901
02

0201
020118
0202
020214
04

0405
040501
04050104

01

0101
010101
010104
01010401
01010402
010106
01010601
010107
010108
010109
010111
010113

ORCAMENTO PARA O ANO 2026 - Despesa

Designagao

Administragdao Autarquica

Despesas com o pessoal

Abonos variaveis ou eventuais

Ajudas de custo

Qutros suplementos e prémios

Outros

Seguranga social

Seguros

Seguros acidentes trabalho doengas profissionais
Aquisicdo de bens e servigos

Aquisigao de bens

Livros e documentagao técnica

Aquisicao de servigos

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria
Transferéncias correntes

Administracéao local

Continente

Associagdes de municipios

Montante

€

2544

15 666

176

10

500

1664

Total das Despesas Correntes Organica 01:

Total do Capitulo Orgénico 01:

Administragdao Autarquica

Despesas com o pessoal

Remuneragdes certas e permanentes

Titulares 6rgéaos soberania e memb. 6rgaos autarq.
Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho
Pessoal em fungdes

Alteragdes obrigatdrias de posicion. remuneratério
Pessoal contratado a termo

Pessoal em funcdes

Pessoal em regime de tarefa ou avenca

Pessoal aguardando aposentacéo

Pessoal em qualquer outra situagéo
Representacao

Subsidio de refei¢cao

20 560
20 560

182 356

1993 626
8 340

88 321
100

8 144
844
30 497
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Municipio de Fornos de Algodres

Class. Organica/Econémica

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

ORCAMENTO PARA O ANO 2026 - Despesa

Cédigo

01011301
01011302
01011303
010114
01011401
01011402
01011403
010115
0102
010202
010204
010205
010206
010212
010213
01021302
01021304
0103
010301
010302
010303
010304
010305
01030501
01030502
0103050201
0103050202
01030503
010308
010309
01030901
02

0201
020101
020102

Designagao

Pessoal dos quadros

Pessoal em qualquer outra situacao
Membros dos org&os autarquicos
Subsidio de férias e de Natal
Pessoal dos quadros

Pessoal em qualquer outra situacao

Membros dos org&os autarquicos

Remuneragdes por doenca e maternidade/paternidade

Abonos varidveis ou eventuais

Horas extraordinarias

Ajudas de custo

Abono para falhas

Formacao

Indemnizagdes por cessacgao de fungdes
Outros suplementos e prémios

Outros

Outros - Subsidio de Insalubridade
Seguranca social

Encargos com a saude

Outros encargos com a saude

Subsidio familiar a crianca e jovens

Outras prestagdes familiares

Contribui¢cdes para a seguranga social
Assisténcia na doencga dos funcionarios publicos
Seguranca social dos funcionarios publicos
Caixa Geral de Aposentagoes

Regime Geral

Seguranca social-Regime geral

Qutras pensbes

Seguros

Seguros acidentes trabalho doengas profissionais
Aquisigao de bens e servigos

Aquisicao de bens

Matérias-primas e subsidiarias
Combustiveis e lubrificantes

Montante

€

191 630
15 568
8492

337 888
15 590
28 493
91 401

10
4763
4022

20

20

5133
47 107

76
1010
2233
2900

10

317 384

286 276

60 114

10

29 802

10 530
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Municipio de Fornos de Algodres

Class. Organica/Econémica

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

Cédigo

02010202
02010299
020104
020105
020106
020107
020108
020109
020110
020111
020112
020113
020114
020115
020116
02011601
02011603
020117
020118
020119
020120
020121
0202
020201
020202
020203
020204
020205
020206
020208
020209
020210
02021001
02021002
020211

ORCAMENTO PARA O ANO 2026 - Despesa

Designagao

Gasoleo

Outros

Limpeza e higiene
Alimentacao-Refei¢des confeccionadas

Alimentacado-Géneros para confeccionar

Vestuario e artigos pessoais
Material de escritorio

Produtos quimicos e farmacéuticos
Produtos vendidos nas farmécias
Material de consumo clinico
Material de transporte-Pecgas
Material de consumo hoteleiro
Outro material-Pecas

Prémios, condecoragoes e ofertas
Mercadorias para venda

Agua

Outras

Ferramentas e utensilios

Livros e documentagao técnica
Artigos honorificos e de decoragao
Material de educagao, cultura e recreio
Outros bens

Aquisicao de servigos

Encargos das instalacdes

Limpeza e higiene

Conservagao de bens

Locacao de edificios

Locacao de material de informatica
Locacao de material de transporte
Locacgao de outros bens
Comunicacoes

transportes

Transportes escolares

Outros transportes

Representacao dos servigos

Montante

€

85 549
100 969
43 398
27 002
129 325
9 064
22 687
11 510
270

10

10

10

24 841
66 007

190 000
10
5140
2350
20

43 533
80 973

181 780
208 646
39519
3930
20
2020
20

73 827

5083
119 132
1639
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Municipio de Fornos de Algodres

Class. Organica/Econémica

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

Cédigo

020212
02021201
02021202
02021203
020213
020214
020215
020216
020217
020218
020219
020220
020221
020222
020224
020225
02022501
02022502
03

0301
030102
0305
030502
04

0401
040102
0405
040501
04050102
04050104
04050108
0407
040701
0408
040802

ORCAMENTO PARA O ANO 2026 - Despesa

Designagao

Seguros

Seguros de viaturas

Seguros de Edificios

Outros

Deslocacoes e estadas

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria
Formacéao

Seminarios, exposicdes e similares
Publicidade

Vigilancia e seguranga

Assisténcia técnica

Outros trabalhos especializados

Utilizagao de infra-estruturas de transportes
Servicos de saude

Encargos de cobranca de receitas

Outros servigos

Outros Servigos

lluminagéo Publica

Juros e outros encargos

Juros da divida publica

Socied.e quase socied.ndo financeiras-Publicas
Outros juros

Outros

Transferéncias correntes

Sociedades e quase sociedades nao financeiras
Privadas

Administracao local

Continente

Freguesias

Associagdes de municipios

Outros

Instituicdes sem fins lucrativos

Instituicdes sem fins lucrativos

Familias

Outras

Montante

€

31661
16 500
20 833
15 164
453 554
47 451
123 500
186 456
78 393
279118
652 186
10
61976
18 000

291 451

120 553

228 640

10

55010

109 874
60 045
6 000
148 848

305 045
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Municipio de Fornos de Algodres

Class. Organica/Econémica

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

ORCAMENTO PARA O ANO 2026 - Despesa

Cédigo

05

0501
050103

06

0602
060201
06020101
0602010101
0602010102
0602010103
0602010199
060203
06020301
06020302
06020304
06020305

07

0701
070101
070102
07010201
07010202
07010203
070103
07010301
07010302
07010303
07010304
07010305
07010307
070104
07010401
07010402
07010404

Designacgao Montante
€

Subsidios
Sociedades e quase-sociedades nao financeiras
Privadas 20
Outras despesas correntes
Diversas
Impostos e taxas
Taxas Setor Ambiente
Taxa de Gestao de Residuos 40 000
Taxa de Recursos Hidricos (Abastecimento) 10 405
Taxa de Recursos Hidricos (Saneamento) 11 501
Outros 5060
Outras
Outras restituicoes 10
IVA pago 10
Servigos bancarios 3500
Outras 15 000

Total das Despesas Correntes Organica 02: 8 646 788
Aquisigcao de bens de capital
Investimentos
Terrenos 30
Habitagdes
Construgéo 63 039
Aquisicao 10 090
Reparacgao e beneficiagcao 2 245 362
Edificios
Instalacbes de servigos 438 606
Instalagbes desportivas e recreativas 209 117
Mercados e instalagdes de fiscalizagdo sanitaria 10
Creches 434 958
Escolas 226 500
Outros 15 050
Construcgdes diversas
Viadutos, arruamentos e obras complementares 2 150 030
Sistemas de drenagem de aguas residuais 22 000
lluminagéo publica 10
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Municipio de Fornos de Algodres

Class. Organica/Econémica

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

Cédigo

07010405
07010406
07010407
07010409
07010413
07010414
07010415
070105
070106
07010602
070107
070108
070109
070110
07011002
070111
070113
0702
070205
0703
070302
07030207
070303
07030301
07030302
07030303
07030304
07030305
07030306
07030307
07030308
07030309
07030310
07030312
08

ORCAMENTO PARA O ANO 2026 - Despesa

Designagao

Parques e jardins

Instalagbes desportivas e recreativas
Captacao e distribuicdo de agua
Sinalizagao e transito

Outros

Construgdes diversas - Economia
Construgdes diversas - Urbanismo
Melhoramentos fundiarios
Material de transporte

Outro

Equipamento de informatica
Software informatico
Equipamento administrativo
Equipamento basico

Outro

Ferramentas e utensilios
Investimentos incorpéreos
Locacao financeira

Material de transporte

Bens de dominio publico

Edificios

Outros

Outras construcoes e infraestruturas

Viadutos, arruamentos e obras complementares

Sistemas de drenagem de aguas residuais
Estacbes de tratamento de aguas residuais
lluminacéo publica

Parques e jardins

Instalagbes desportivas e recreativas
Captacgao e distribuicdo de agua

Viagao rural

Sinalizagao e transito

Infraestruturas p/ distribuicdo energia eléctrica
Cemitérios

Transferéncias de capital

Montante

€

49 680
232

10

63 252
40
32130
10

10

50 010
34 277
408 333
15 446

187 614
22114
6 160

517 796

212 000

209 635
20 114
20

20 000
20
15020
5510
10
30020
1969
83 750
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Municipio de Fornos de Algodres

ORCAMENTO PARA O ANO 2026 - Despesa

Cédigo Designagao Montante
Class. Organica/Econémica €
02 0801 Sociedades e quase sociedades nao financeiras
02 080102 Privadas 30
02 0805 Administracéao local
02 080501 Continente
02 08050102  Freguesias 104 874
02 08050104 Associacdes de municipios 27 256
02 0807 Instituicdes sem fins lucrativos
02 080701 Instituicdes sem fins lucrativos 30 010
Total das Despesas de Capital Orgéanica 02: 7 962 154
02 10 Passivos financeiros
02 1006 Empréstimos a médio e longo prazos
02 100602 Socied.e quase socied.nao financeiras-Publicas 707 452
Total das Despesas nao Efetivas Organica 02: 707 452
Total do Capitulo Orgénico 02: 17 316 394
Total das Despesas Correntes: 8 667 348
Total das Despesas de Capital: 7 962 154
Total das Despesas Efetivas: 16 629 502
Total das Despesas Nao Efetivas: 707 452
Total do Orgamento da Despesa: 17 336 954
ORGAO EXECUTIVO ORGAO DELIBERATIVO
Em .......... de i [o /=T Em .......... de e dE
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