

Município de Fornos de Algodres

ORÇAMENTO PARA O ANO 2026 - Receita

Código Class. Económica	Designação	Montante €
01	Impostos directos	
0102	Outros	
010202	Imposto municipal sobre imóveis	546 818
010203	Imposto único de circulação	113 816
010204	Imposto municipal sobre as transações onerosas de imóveis	
01020401	Imposto municipal sobre as transações onerosas de imóveis – Artigo 14.º Lei 73/2013	96 998
010205	Derrama	64 558
02	Impostos indirectos	
0202	Outros	
020206	Impostos indirectos específicos das autarq.locais	
02020602	Loteamentos e obras	1 036
02020603	Ocupação da via pública	24
02020605	Publicidade	100
02020699	Outros	
0202069901	Taxa municipal de direitos de passagem	1 216
0202069999	Outros	100
04	Taxas, multas e outras penalidades	
0401	Taxas	
040123	Taxas específicas das autarquias locais	
04012301	Mercados e feiras	11 456
04012302	Loteamentos e obras	5 114
04012303	Ocupação da via pública	704
04012399	Outras	
0401239905	Taxa de Gestão de Resíduos - TGR	40 000
0401239906	Taxa de Manutenção de Rede - Abastecimento de Água	139 358
0401239907	Taxa de Recursos Hídricos (Abastecimento)	10 000
0401239908	Taxa de Recursos Hídricos (Saneamento)	7 500
0401239999	Outras	4 742
0402	Multas e outras penalidades	
040201	Juros de mora	2 796
040202	Juros compensatórios	542
040299	Multas e penalidades diversas	6 790
05	Rendimentos da propriedade	
0501	Juros-Sociedades e quase-socied.não financeiras	

Município de Fornos de Algodres

ORÇAMENTO PARA O ANO 2026 - Receita

Código	Designação	Montante €
Class. Económica		
050101	Públicas	100
0509	Participações nos lucros de administ. públicas	
050901	Associações de municípios	100
0510	Rendas	
051001	Terrenos	15
051003	Habitações	6 280
051005	Bens de domínio público	256 831
051099	Outros	10 256
06	Transferências correntes	
0601	Sociedades e quase-sociedades não financeiras	
060102	Privadas	4 400
0603	Administração central	
060301	Estado	
06030101	Fundo de Equilíbrio Financeiro	4 056 899
06030102	Fundo Social Municipal	126 562
06030103	Participação fixa no IRS	132 839
06030106	Transferência de competências - Lei 50/2018	999 165
06030107	Participação no IVA - Art. 26º-A da Lei nº 73/2013	77 033
06030108	N.º 3 art.º 35.º Lei n.º 73/2013	1 092 333
06030109	IMT Jovem – Compensação DL 48-A/2024	100
06030199	Outras	41 070
060306	F.S.E. -Particip.comunitária em projectos co-fin.	1 024 272
060307	Serviços e Fundos Autonomos	
06030702	Fundo Ambiental	42 544
06030799	Outras	16 198
0606	Segurança social	
060601	Sistemas de solidariedade e segurança social	11 850
0607	Instituições sem fins lucrativos	
060701	Instituições sem fins lucrativos	100
0608	Famílias	
060801	Famílias	70 000
07	Venda de bens e serviços correntes	
0701	Venda de bens	
070102	Livros e documentação técnica	1 160
070103	Publicações e impressos	1 888

Município de Fornos de Algodres

ORÇAMENTO PARA O ANO 2026 - Receita

Código	Designação	Montante €
Class. Económica		
070108	Mercadorias	
07010802	Água	325 168
070110	Desperdícios, resíduos e refugos	
07011001	Sucata	100
07011002	Outros	100
0702	Serviços	
070201	Aluguer de espaços e equipamentos	100
070203	Vistorias e ensaios	116
070208	Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto	
07020801	Serviços sociais	100
07020802	Serviços recreativos	
0702080201	Turismo Séniors	272
0702080299	Outros	20 000
07020803	Serviços culturais	
0702080301	Turismo Séniors	100
0702080302	Outros	100
07020804	Serviços desportivos	9 316
070209	Serviços específicos das autarquias	
07020901	Saneamento	454 868
07020902	Resíduos sólidos	309 162
07020903	Transportes colectivos de pessoas e mercadorias	
0702090302	Transportes escolares	2 590
0702090303	Transporte de pessoas e mercadorias	100
07020904	Trabalhos por conta de particulares	14 390
07020905	Cemitérios	2 638
07020907	Parques de estacionamento	46
07020999	Outros	3 358
070299	Outros	
07029999	Outros	76
0703	Rendas	
070301	Habitações	100
070302	Edifícios	4 896
070399	Outras	100
08	Outras receitas correntes	
0801	Outras	

Município de Fornos de Algodres

ORÇAMENTO PARA O ANO 2026 - Receita

Código	Designação	Montante €
Class. Económica		
080199	Outras	
08019903	IVA reembolsado	24 600
08019999	Diversas	8 794
0802	Subsídios	
080209	Segurança Social	167 854
1	Impostos directos	
		Total das Receitas Correntes:
09	Venda de bens de investimento	
0904	Outros bens de investimento	
090401	Sociedades e quase-sociedades não financeiras	
09040103	Outros	5 000
10	Transferências de capital	
1003	Administração central	
100301	Estado	
10030101	Fundo de Equilíbrio Financeiro	450 767
10030105	artº 35º, nº 3 da Lei nº 73/2013	1 092 333
100307	Estado-Particip.comunitária project.co-financiados	
10030701	Fundos Comunitários (FEDER, FSE, PRR)	1 008 030
10030710	Fundo Ambiental - Investimento	1 795 420
10030711	Programa Mais Habitação	2 610 398
13	Outras receitas de capital	
1301	Outras	
130101	Indemnizações	100
15	Reposições não abatidas nos pagamentos	
1501	Reposições não abatidas nos pagamentos	
150101	Reposições não abatidas nos pagamentos	100
		Total das Receitas de Capital:
		6 962 148
12	Passivos financeiros	
1206	Empréstimos a médio e longo prazos	
120601	Sociedades e quase-sociedades não financeiras	

Município de Fornos de Algodres

ORÇAMENTO PARA O ANO 2026 - Receita

Código Class. Económica	Designação	Montante €
12060101	Públicas	100
	Total das Receitas não Efetivas:	100
	Total das Receitas Correntes:	10 374 707
	Total das Receitas de Capital:	6 962 148
	Total das Receitas Efetivas:	17 336 854
	Total das Receitas Não Efetivas:	100
	Total do Orçamento da Receita:	17 336 954

Município de Fornos de Algodres

ORÇAMENTO PARA O ANO 2026 - Despesa

Código	Designação	Montante €
Class. Orgânica/Económica		
01	Administração Autárquica	
01 01	Despesas com o pessoal	
01 0102	Abonos variáveis ou eventuais	
01 010204	Ajudas de custo	2 544
01 010213	Outros suplementos e prémios	
01 01021302	Outros	15 666
01 0103	Segurança social	
01 010309	Seguros	
01 01030901	Seguros acidentes trabalho doenças profissionais	176
01 02	Aquisição de bens e serviços	
01 0201	Aquisição de bens	
01 020118	Livros e documentação técnica	10
01 0202	Aquisição de serviços	
01 020214	Estudos, pareceres, projectos e consultadoria	500
01 04	Transferências correntes	
01 0405	Administração local	
01 040501	Continente	
01 04050104	Associações de municípios	1 664
Total das Despesas Correntes Orgânica 01:		20 560
Total do Capítulo Orgânico 01:		20 560
02	Administração Autarquica	
02 01	Despesas com o pessoal	
02 0101	Remunerações certas e permanentes	
02 010101	Titulares órgãos soberania e memb. órgãos autárq.	182 356
02 010104	Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho	
02 01010401	Pessoal em funções	1 993 626
02 01010402	Alterações obrigatórias de posicion. remuneratório	8 340
02 010106	Pessoal contratado a termo	
02 01010601	Pessoal em funções	88 321
02 010107	Pessoal em regime de tarefa ou avença	100
02 010108	Pessoal aguardando aposentação	8 144
02 010109	Pessoal em qualquer outra situação	844
02 010111	Representação	30 497
02 010113	Subsídio de refeição	

Município de Fornos de Algodres

ORÇAMENTO PARA O ANO 2026 - Despesa

Código	Designação	Montante €
Class. Orgânica/Económica		
02 01011301	Pessoal dos quadros	191 630
02 01011302	Pessoal em qualquer outra situação	15 568
02 01011303	Membros dos orgãos autárquicos	8 492
02 010114	Subsídio de férias e de Natal	
02 01011401	Pessoal dos quadros	337 888
02 01011402	Pessoal em qualquer outra situação	15 590
02 01011403	Membros dos orgãos autárquicos	28 493
02 010115	Remunerações por doença e maternidade/paternidade	91 401
02 0102	Abonos variáveis ou eventuais	
02 010202	Horas extraordinárias	10
02 010204	Ajudas de custo	4 763
02 010205	Abono para falhas	4 022
02 010206	Formação	20
02 010212	Indemnizações por cessação de funções	20
02 010213	Outros suplementos e prémios	
02 01021302	Outros	5 133
02 01021304	Outros - Subsídio de Insalubridade	47 107
02 0103	Segurança social	
02 010301	Encargos com a saúde	76
02 010302	Outros encargos com a saúde	1 010
02 010303	Subsídio familiar a criança e jovens	2 233
02 010304	Outras prestações familiares	2 900
02 010305	Contribuições para a segurança social	
02 01030501	Assistência na doença dos funcionários públicos	10
02 01030502	Segurança social dos funcionários públicos	
02 0103050201	Caixa Geral de Aposentações	317 384
02 0103050202	Regime Geral	286 276
02 01030503	Segurança social-Regime geral	60 114
02 010308	Outras pensões	10
02 010309	Seguros	
02 01030901	Seguros acidentes trabalho doenças profissionais	29 802
02 02	Aquisição de bens e serviços	
02 0201	Aquisição de bens	
02 020101	Matérias-primas e subsidiárias	10 530
02 020102	Combustíveis e lubrificantes	

Município de Fornos de Algodres

ORÇAMENTO PARA O ANO 2026 - Despesa

Código	Designação	Montante €
Class. Orgânica/Económica		
02 02010202	Gasóleo	85 549
02 02010299	Outros	100 969
02 020104	Limpeza e higiene	43 398
02 020105	Alimentação-Refeições confeccionadas	27 002
02 020106	Alimentação-Géneros para confeccionar	129 325
02 020107	Vestuário e artigos pessoais	9 064
02 020108	Material de escritório	22 687
02 020109	Produtos químicos e farmacêuticos	11 510
02 020110	Produtos vendidos nas farmácias	270
02 020111	Material de consumo clínico	10
02 020112	Material de transporte-Peças	10
02 020113	Material de consumo hoteleiro	10
02 020114	Outro material-Peças	24 841
02 020115	Prémios, condecorações e ofertas	66 007
02 020116	Mercadorias para venda	
02 02011601	Água	190 000
02 02011603	Outras	10
02 020117	Ferramentas e utensílios	5 140
02 020118	Livros e documentação técnica	2 350
02 020119	Artigos honoríficos e de decoração	20
02 020120	Material de educação, cultura e recreio	43 533
02 020121	Outros bens	80 973
02 0202	Aquisição de serviços	
02 020201	Encargos das instalações	181 780
02 020202	Limpeza e higiene	208 646
02 020203	Conservação de bens	39 519
02 020204	Locação de edifícios	3 930
02 020205	Locação de material de informática	20
02 020206	Locação de material de transporte	2 020
02 020208	Locação de outros bens	20
02 020209	Comunicações	73 827
02 020210	transportes	
02 02021001	Transportes escolares	5 083
02 02021002	Outros transportes	119 132
02 020211	Representação dos serviços	1 639

Município de Fornos de Algodres

ORÇAMENTO PARA O ANO 2026 - Despesa

Código	Designação	Montante €
Class. Orgânica/Económica		
02 020212	Seguros	
02 02021201	Seguros de viaturas	31 661
02 02021202	Seguros de Edifícios	16 500
02 02021203	Outros	20 833
02 020213	Deslocações e estadas	15 164
02 020214	Estudos, pareceres, projectos e consultadoria	453 554
02 020215	Formação	47 451
02 020216	Seminários, exposições e similares	123 500
02 020217	Publicidade	186 456
02 020218	Vigilância e segurança	78 393
02 020219	Assistência técnica	279 118
02 020220	Outros trabalhos especializados	652 186
02 020221	Utilização de infra-estruturas de transportes	10
02 020222	Serviços de saúde	61 976
02 020224	Encargos de cobrança de receitas	18 000
02 020225	Outros serviços	
02 02022501	Outros Serviços	291 451
02 02022502	Illuminação Pública	120 553
02 03	Juros e outros encargos	
02 0301	Juros da dívida pública	
02 030102	Socied.e quase socied.não financeiras-Públicas	228 640
02 0305	Outros juros	
02 030502	Outros	10
02 04	Transferências correntes	
02 0401	Sociedades e quase sociedades não financeiras	
02 040102	Privadas	55 010
02 0405	Administração local	
02 040501	Continente	
02 04050102	Freguesias	109 874
02 04050104	Associações de municípios	60 045
02 04050108	Outros	6 000
02 0407	Instituições sem fins lucrativos	
02 040701	Instituições sem fins lucrativos	148 848
02 0408	Famílias	
02 040802	Outras	305 045

Município de Fornos de Algodres

ORÇAMENTO PARA O ANO 2026 - Despesa

Código	Designação	Montante €
Class. Orgânica/Económica		
02 05	Subsídios	
02 0501	Sociedades e quase-sociedades não financeiras	
02 050103	Privadas	20
02 06	Outras despesas correntes	
02 0602	Diversas	
02 060201	Impostos e taxas	
02 06020101	Taxas Setor Ambiente	
02 0602010101	Taxa de Gestão de Resíduos	40 000
02 0602010102	Taxa de Recursos Hídricos (Abastecimento)	10 405
02 0602010103	Taxa de Recursos Hídricos (Saneamento)	11 501
02 0602010199	Outros	5 060
02 060203	Outras	
02 06020301	Outras restituições	10
02 06020302	IVA pago	10
02 06020304	Serviços bancários	3 500
02 06020305	Outras	15 000
Total das Despesas Correntes Orgânica 02:		8 646 788
02 07	Aquisição de bens de capital	
02 0701	Investimentos	
02 070101	Terrenos	30
02 070102	Habitações	
02 07010201	Construção	63 039
02 07010202	Aquisição	10 090
02 07010203	Reparação e beneficiação	2 245 362
02 070103	Edifícios	
02 07010301	Instalações de serviços	438 606
02 07010302	Instalações desportivas e recreativas	209 117
02 07010303	Mercados e instalações de fiscalização sanitária	10
02 07010304	Creches	434 958
02 07010305	Escolas	226 500
02 07010307	Outros	15 050
02 070104	Construções diversas	
02 07010401	Viadutos, arruamentos e obras complementares	2 150 030
02 07010402	Sistemas de drenagem de águas residuais	22 000
02 07010404	Iluminação pública	10

Município de Fornos de Algodres

ORÇAMENTO PARA O ANO 2026 - Despesa

Código	Designação	Montante €
Class. Orgânica/Económica		
02 07010405	Parques e jardins	49 680
02 07010406	Instalações desportivas e recreativas	232
02 07010407	Captação e distribuição de água	10
02 07010409	Sinalização e trânsito	63 252
02 07010413	Outros	40
02 07010414	Construções diversas - Economia	32 130
02 07010415	Construções diversas - Urbanismo	10
02 070105	Melhoramentos fundiários	10
02 070106	Material de transporte	
02 07010602	Outro	50 010
02 070107	Equipamento de informática	34 277
02 070108	Software informático	408 333
02 070109	Equipamento administrativo	15 446
02 070110	Equipamento básico	
02 07011002	Outro	187 614
02 070111	Ferramentas e utensílios	22 114
02 070113	Investimentos incorpóreos	6 160
02 0702	Locação financeira	
02 070205	Material de transporte	517 796
02 0703	Bens de domínio público	
02 070302	Edifícios	
02 07030207	Outros	212 000
02 070303	Outras construções e infraestruturas	
02 07030301	Viadutos, arruamentos e obras complementares	209 635
02 07030302	Sistemas de drenagem de águas residuais	20 114
02 07030303	Estações de tratamento de águas residuais	20
02 07030304	Illuminação pública	20 000
02 07030305	Parques e jardins	20
02 07030306	Instalações desportivas e recreativas	15 020
02 07030307	Captação e distribuição de água	5 510
02 07030308	Viação rural	10
02 07030309	Sinalização e trânsito	30 020
02 07030310	Infraestruturas p/ distribuição energia eléctrica	1 969
02 07030312	Cemitérios	83 750
02 08	Transferências de capital	

Município de Fornos de Algodres

ORÇAMENTO PARA O ANO 2026 - Despesa

Código	Designação	Montante €
Class. Orgânica/Económica		
02 0801	Sociedades e quase sociedades não financeiras	
02 080102	Privadas	30
02 0805	Administração local	
02 080501	Continente	
02 08050102	Freguesias	104 874
02 08050104	Associações de municípios	27 256
02 0807	Instituições sem fins lucrativos	
02 080701	Instituições sem fins lucrativos	30 010
Total das Despesas de Capital Orgânica 02:		7 962 154
02 10	Passivos financeiros	
02 1006	Empréstimos a médio e longo prazos	
02 100602	Socied.e quase socied.não financeiras-Públicas	707 452
Total das Despesas não Efetivas Orgânica 02:		707 452
Total do Capítulo Orgânico 02:		17 316 394
<hr/>		
Total das Despesas Correntes:		8 667 348
Total das Despesas de Capital:		7 962 154
Total das Despesas Efetivas:		16 629 502
Total das Despesas Não Efetivas:		707 452
Total do Orçamento da Despesa:		17 336 954

ORGÃO EXECUTIVO

Em de de

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de